
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SERVIZIO AVVOCATURA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 548 DEL 08/06/2020 
 

 

Oggetto :  

AVVISO PUBBLICO PER L'ISTITUZIONE DELL'ALBO DEGLI AVVOCATI DEL COMUNE 

DI CUORGNE' APPARTENENTI AL LIBERO FORO PER LA DIFESA LEGALE DELL'ENTE - 

PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DE LLE DOMANDE DI 

ISCRIZIONE.           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 19/04/2019 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

del Servizio Avvocatura; 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 27 in data 19/02/2020 avente ad oggetto : “ Disciplina per l’affidamento di alcuni servizi legali di cui 

all’art. 17, co. 1, lett. d) del Codice dei Contratti Pubblici – Approvazione dei criteri e istituzione 

dell’Albo degli avvocati del Comune di Cuorgnè”; 

- n. 51 in data 8/04/2020  avente ad oggetto: “ Deliberazione G.C. n. 27 del 19/02/2020 – Integrazione 

della disciplina per l’affidamento di alcuni servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d) del vigente 

codice dei contratti pubblici”; 

con le quali  è stato  demandato al funzionario competente l’adozione degli atti di attuazione relativi alla 

istituzione dell’albo dei professionisti legali al quale attingere, nei soli casi nei quali non possa farsi fronte 

con la risorsa interna,  per individuare e nominare  un avvocato esterno  per la tutela dei propri diritti ed 

interessi, informandosi ai seguenti criteri oggettivi:  

- previsione della suddivisione dell’Albo in cinque sezioni: Civile, Penale, Lavoro, Amministrativo e 

tributario; 

- previsione all’interno di ciascuna sezione di un elenco specifico di avvocati abilitati al patrocinio  

dinanzi alle magistrature superiori esperti della materia di cui alla sezione, e conseguente iscrizione dei 

medesimi professionisti sia nell’elenco generale della sezione sia nell’elenco specifico; 

- anzianità di iscrizione all’Albo Professionale degli Avvocati ( 5 anni); 

- possesso dell’abilitazione al patrocinio dinanzi alle magistrature superiori ( requisito aggiuntivo) ;  



 

 

- numero di cause patrocinate in una determinata materia oggetto di apposita sezione, numeri di 

procedimenti di mediazione in cui è stata prestata assistenza o è stata svolta attività di mediatore;  

- possesso della polizza assicurativa per la copertura della responsabilità professionale con idoneo 

massimale;  

- modalità di scelta dell’avvocato (rotazione in base alla materia ed alla esperienza maturata, richiesta di 

tre preventivi); 

- deroga all’utilizzo dell’Albo in specifici casi: contenzioso di  importanza politico/strategica 

caratterizzato da complessità/tecnicità/specialità che richieda prestazioni di altissima specializzazione 

quali quelle garantite da professionisti che abbiano maturato adeguata esperienza nella materia oggetto 

di causa , docenti e ricercatori universitari o professionisti  in possesso di specializzazione , o in caso di 

contenziosi comuni con altri enti nell’ambito dei quali venga individuato il medesimo/medesimi 

professionisti; 

- albo non soggetto a scadenza  da aggiornare, previo avviso,  annualmente per le nuove iscrizioni; 

Vista la determinazione del Servizio Avvocatura n. 488 in data 15/05/2020 avente ad oggetto 

l’approvazione dell’avviso, dello schema di domanda e del disciplinare di incarico; 

 Atteso che il predetto avviso e suoi allegati in  pari data sono stati pubblicati all’Albo Pretorio del Comune, 

sul sito istituzionale del Comune – Sez. Amministrazione Trasparente – bandi e avvisi – e trasmessi agli 

Ordini degli avvocati del Foro di Ivrea e Torino; 

Rilevato che gli ordini predetti hanno pubblicato  l’avviso sul loro sito istituzionale soltanto nei primi giorni 

del mese di giugno ovvero a ridosso della scadenza del termine di presentazione della domanda di iscrizione 

all’albo fissato per la data dell’8 giugno 2020; 

Attesi l ‘interesse, la necessità e l’opportunità  di dare effettiva e massima applicazione ai principi di 

concorrenza e massima partecipazione dei professionisti legali attraverso la diffusione del  contenuto 

dell’avviso rivolto alla platea dei potenziali interessati  attraverso gli ordini professionali di appartenenza e 

favorendo l’agevole adempimento degli oneri di partecipazione ;  

Ritenuto pertanto di approvare la proroga del termine utile per la presentazione delle domande  di iscrizione 

all’elenco /albo degli avvocati del Comune di Cuorgnè, fermo tutto il resto;    

Viste le deliberazioni: 

- C.C. n. 58 del 18/12/2019 avente ad oggetto “ Documento unico di programmazione (D.U.P) 2020 – 2022. 

Nota di aggiornamento. Approvazione”; 

- C.C. n. 59 del 18/12/2019 avente ad oggetto. “ Bilancio di previsione 2020 – 2022. Approvazione”; 

- la delibera G.C. n. 4 del 13/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 

anni 2020 – 2022; 

- G.C. n. 58 in data 11/03/2019 avente ad oggetto. “ Piano esecutivo di gestione 2019 – 2021. Approvazione 

“e successive integrazioni, che ha previsto fra gli obiettivi strategici e di sviluppo dell’Ente l’adozione della 

disciplina della nomina di professionisti legali esterni nelle ipotesi residuali nelle quali l’avvocato del 

Servizio Avvocatura Comunale non si occupi della vertenza specifica , in  applicazione delle normativa 

vigente, del parere del Consiglio di Stato n. 2017 del 3 agosto 2018 e secondo le  indicazioni dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione ( ANAC) contenute nella deliberazione 24/10/2018 ;  



 

 

Richiamati altresì: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2020/2022 approvato con deliberazione 

G.C. n. 14 del 22/02/2020;  

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio, ai sensi 

dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

Visti: 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che ivi si intendono tutti richiamati: 

1. Di approvare la proroga e di prorogare  il termine di presentazione della domande di iscrizione all’Albo 

degli avvocati del Comune di Cuorgnè al 24 giugno 2020, fermo tutto il resto,  al fine di soddisfare 

l’esigenza di garantire la massima partecipazione alla procedura favorendo l’agevole adempimento 

degli oneri di partecipazione ; 

2. Di pubblicare l’avviso di proroga del termine all’Albo Pretorio del Comune  e sul sito istituzionale del 

Comune e di  inviarne comunicazione  con richiesta di  pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali alle 

Segreterie degli Ordini degli avvocati di Ivrea e  Torino, nonchè al Consiglio nazionale Forense;    

3. Di dare atto che il presente avviso non comporta alcuna spesa per il Comune; 

4.  di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e 

s.m. e i.  entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 

atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Monica Nadia Sereno Regis 


